
 
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

 
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 
 
 
 
Název archivní pom ůcky:  Archiv obce Klimentov 
 
 
 
Časový rozsah:    1921 – 1945 
 
 
 
Druh archivní pom ůcky:   Inventá ř 
 
 
 
 
Číslo eviden čního listu NAD:  419 
 
Eviden ční číslo pom ůcky :  1462 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala:     Dana Václav ů 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:      Cheb 
 
Rok:      2006 
 
 
 



2 

OBSAH  

 

Úvod......................................................................................................................3 

I. Vývoj původce archivního souboru.............................................................4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru..............................................................4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru...............................................5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru................................................5 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování 

archivní pomůcky........................................................................................5 

Příloha č. 1:  Seznam použitých pramenů a literatury..........................................6 

Inventární seznam.................................................................................................7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



4 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru  

 

 Klimentov leží 5,5 km jv.  od Lázní Kynžvart v nadmořské výšce 560 m. Vzniku 

osady Klimentov předcházela rozsáhlá důlní činnost za účelem těžby měděných, 

olověných a stříbrných rud. Kolem roku 1780 zde byla založena knížetem Metternichem 

dominikální ves, které se lidově říkalo „Šloky“, „Šlokn“. Když v roce 1804 převzal 

kynžvartské panství Clemens Wenzel Lothar Metternich, byla podle něho ves 

přejmenována na „Klemensdorf“. 

 V roce 1850 byl Klimentov osadou Dolejší Hleďsebe v okrese Kynžvart, v letech 

1869 – 1880 osadou téže obce v okrese Mariánské Lázně, v roce 1890 je Klimentov již 

obcí v okrese Planá a od r. 1900 obcí opět v okrese Mariánské Lázně. Za okupace a II. 

světové války spadala obec pod pravomoc Landrátu v Mariánských Lázních. 

 V roce 1848 žilo v Klimentově 292 obyvatel ve 39 domech. V roce 1870 měl 
Klimentov 40 domů a 338 obyvatel. V roce 1890 je Klimentov uváděn jako katastrální a 

samostatná místní obec, spadající pod hejtmanství Planá a farnost Trstěnice. Žilo zde 635 

obyvatel v 68 domech. Nejvíce obyvatel bylo zaznamenáno při sčítání lidu v roce 1921 

(788 obyv., 85 domů). 

 Jednotřídní školní výuka byla zahájena již v roce 1830, budova školy postavena v 

roce 1864 a v roce 1886 vznikla z jednotřídky dvoutřídka. 

 V letech 1938 – 1945 byl starostou v Klimentově Wenzl Schön, prvním 
místostarostou Josef Scheinkönig a druhým místostarostou Anton Kellerer.   

 
II. Vývoj a d ějiny archivního souboru  

 

 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání 

spisů a knih, žádný kancelářský řád, skartační řád nebo spisový plán. Na některých 

spisech se vyskytují pouze prezenční razítka s textem „Eingelangt am …........ Zahl …......“ 

 Pamětní kniha byla do Okresního archivu v předána dne 2. 4. 1973, je zapsána pod 

č. př. 453 a uložena odděleně ve sbírce kronik pod č. Sb 172/92. Zároveň nese inv. č.1 

tohoto fondu. Zbytek písemností byl nalezen bez záznamu o převzetí a zapsán pod č. př. 

1159 dne 22. 9. 1993. 

 

 

 

 



5 

III.  Archivní charakteristika archivního souboru  

 

 Po jazykové stránce je fond výhradně německý. 

 Časový rozsah fondu je 1921 – 1945. Celkově je fond torzem. Několik písemností a 

knih, které se z veškeré činnosti obecního úřadu dochovaly, pocházejí (vyjma inv. č. 1 a 

15) z let 1938 – 1945.  

 Fond byl uspořádán podle Metodického návodu na pořádání a inventarizaci fondů 

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. 1. 2000. 

 Písemnosti fondu jsou zařazeny do II. kategorie, pamětní kniha obce (inv. č. 1) je v 

kategorii I. 

 Fyzicky je fond až na jednu výjimku dobře zachovalý. Pamětní listy k pomníku 

padlých v letech 1914 – 1918 (inv. č. 15) jsou roztrhané a téměř nečitelné. 

 V průběhu pořádacích prací nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci. Z 
fondu byl vyřazen jeden balík spisů z let 1939 – 1943 o rozsahu 0,03 bm patřících do 

fondu č. 423 – Archiv obce Krásné (úřední záznam č. 28) a jeden balík spisů z let 1940 – 

1945 o rozsahu 0,03 bm, ze kterých byl vytvořen nový fond č. 1195 – Standesamt Tři 

Sekery (úřední záznam č. 29). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru  

  
 Po jazykové stránce je fond výhradně německý.  

 Materiál fondu má pro svoji velkou torzovitost jen lokání význam. 

 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky  

 

 Archivní soubor uspořádala, úvod napsala a inventární seznam sestavila v letech 

2005 – 2006 Dana Václavů ve Státním okresním archivu Cheb. 
 

Cheb 30. 8. 2006       Dana Václavů 

 

 

 

 

 



6 

Příloha č. 1: 

 

Seznam použitých pramen ů a literatury  

 

 

Literatura 

� Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, vydala 

Archivní správa MV v Praze dne 31. 1. 2000, č. j. AS/1-284/2000 

� Dr. Antonín Profous, Místní jména v Čechách, Praha 1949 

� Hamelika, roč. II, č. 9, 20. 5. 1974 

� Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I/1, II/1, Praha 1978 

� Dr. Anton Gnirs, Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in 

den Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg 1932 
 

 

 

 

 

 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ  SEZNAM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Inv. č.   Obsah      Časový rozsah        Evid. j. 
 
 

I. KNIHY 
 
 
 

1  Pamětní kniha obce                1933 – 1939  K 1 
 

2  Inventář movitého jmění obce    1941 – 1943   K 2 
 
3  Rozpočet obce na r. 1942     1942   K 3   
 
4  Rozpočet obce na r. 1944     1944   K 4 

 
5  Předpisná kniha občanské daně    1942 – 1944  K 5 
 
6  Předpisná kniha živnostenské daně   1942   K 6 
 
7  Předpisná kniha daně ze psů    1942   K 7 
 
8  Předpisná kniha daně pozemkové, živnostenské, 
  občanské, ze psů a nájmu               1944 – 1945  K 8 

 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

II.1 Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

9 Jmenovací listiny starosty a místostarostů   1938 – 1942  N 1 
 
10 Seznam dětí narozených v r. 1938    1939   N 1 
 

2. Správa obecního majetku 
 
11 Stavba obecních komunikací     1939 – 1941  N 1 
 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 
12 Očkovací seznamy       1939 – 1945  N 1 
 

4. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
 
13 Seznam nedoplatků na daních z nemovitostí   1941   N 1 

 
 
 
 



9 

Inv. č.   Obsah      Časový rozsah        Evid. j. 
 
 

III. ÚČETNÍ  MATERIÁL 
 

III.1 Účetní knihy 
 

14  Pokladní deník      1942   K 9 
     

 
IV. OSTATNÍ  MATERIÁL 

 
15  Pamětní listy k pomníku padlých v letech  
  1914 – 1918 (6 ks)      1921   J 1 - 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

Název archivní pomůcky:   Archiv  obce Klimentov  
 
 
Časový rozsah:    1921 – 1945 
 
 
Počet evidenčních jednotek:  16 (9 knih, 1 karton, 6 jiné) 
 
 
Počet inventárních jednotek:  15 
 
 
Rozsah fondu v bm:   0,18 (9 knih - 0,05, 1 karton - 0,12, 6 jiné - 0,01) 
 
 
Stav ke dni:     30. 8. 2006 
 
 
 
Fond zpracovala:    Dana Václavů 
 
Pomůcku sestavila:    Dana Václavů 
 
 
Počet stran:     10 
 
Počet exemplářů:    5 
 
 
 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      30. 8. 2006 – č. j. SOAP/020 – 0365/2006 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Archiv obce Klimentov 

Značka archivního fondu:  AO Klimentov 

Časový rozsah fondu:  1921-1945 

Počet inventárních jednotek: 15 

Počet evidenčních jednotek: 16 (9 úředních  knih, 1 karton, 6 jiné) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,17 

  

Stav ke dni:    26. 9. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1462_00419_AO-Klimentov
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0419_AO Klimentov

